
Amtliches  Seite 2

Senioren Seite 6

Volkshochschule Seite 6

Schule Seite 7

Vereine Seite 7

Kirchen Seite 12

Sonstiges Seite 13

Nummer 47Donnerstag, 22. November 2018

GemeindeanzeiGer

im Naturfreundehaus Weisenbach 

zu deftigen  
Schlachtplatten 

 

Einladung zum traditionellen 
 
 
 

 
des NaturFreundevereins 

 Weisenbach 

Am 
Sonntag, den 25.11.2018 

ab 11:30 Uhr 

Die Naturfreunde wünschen einen 
Guten Appetit und einen angenehmen Aufenthalt. 

Diese Ausgabe erscheint auch online

Impressum 
Amtsblatt der Gemeinde Weisenbach. 
Herausgeber: 
Gemeinde Weisenbach, 
Hauptstraße 3, 
76599 Weisenbach, 
Telefon 07224 9183-0, 
Fax 07224 9183-22, 
E-Mail: 
buergermeisteramt@weisenbach.de, 
www.weisenbach.de. 
Druck und Verlag: 
NUSSBAUM MEDIEN 
Weil der Stadt GmbH & Co. KG
71263 Weil der Stadt, 
Merklinger Straße 20, 
www.nussbaum-medien.de. 
Verantwortlich für den 
amtlichen Teil und alle sonstigen 
Verlautbarungen und Mitteilungen: 
Bürgermeister Toni Huber, 
Hauptstraße 3, 
76599 Weisenbach. 
Verantwortlich für den 
Anzeigenteil: 
Klaus Nussbaum, 
Merklinger Straße 20, 
71263 Weil der Stadt. 
Einzelversand nur gegen Bezahlung 
der ¼-jährlich zu entrichtenden 
Abonnementgebühr. 
Vertrieb
(Abonnement und Zustellung): 
G.S. Vertriebs GmbH, 
Josef-Beyerle-Straße 2, 
71263 Weil der Stadt,  
Tel. 07033 6924-0, 
E-Mail: info@gsvertrieb.de, 
Internet: www.gsvertrieb.de



Weisenbach 47 Seite 2

Amtliche Bekanntmachungen

Bekanntmachung zu der öffentlichen Sitzung des Gemeinsamen Ausschusses 
der Verwaltungsgemeinschaft Gernsbach-Loffenau-Weisenbach am Montag, 
03.12.2018, um 16.30 Uhr, im Sitzungssaal des Rathauses Gernsbach
Die am Montag, 03.12.2018, um 
16.30 Uhr im Sitzungssaal des Rat-
hauses Gernsbach stattfindende Sit-
zung des Gemeinsamen Ausschus-
ses der Verwaltungsgemeinschaft 
Gernsbach - Loffenau - Weisenbach, 
zu der die Bevölkerung recht herz-
lich eingeladen wird, hat folgende

Tagesordnung
1.  Berichtigung des Flächennut-

zungsplans der Verwaltungs-
gemeinschaft Gernsbach-Lof-
fenau-Weisenbach im Wege 
der Anpassung nach § 13 a 
Abs. 2 Nr. 2 Baugesetzbuch 
(BauGB)

2.  Abgabe der Zuständigkeit als örtli-
che Straßenverkehrsbehörde

3.  Öffentlich-rechtliche Vereinbarung 
über die Erfüllung der Aufgaben 
der Verwaltungsgemeinschaft 
Gernsbach - Loffenau - Weisenbach

gez. Julian Christ
Bürgermeister

Satzung
zur Erstreckung von Satzungsrecht 
der Großen Kreisstadt Gaggenau 
auf das Gemeindegebiet der Städte 
und Gemeinden Gernsbach, Kup-
penheim, Bischweier, Forbach, Wei-
senbach und Loffenau

(Erstreckungssatzung  
Gutachterausschuss)
Aufgrund von § 4 Gemeindeordnung 
für Baden-Württemberg (GemO) in 
der Fassung vom 24. Juli 2000, (GBl. 
S. 582, ber. S. 698), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 19. Juni 2018 (GBl. 
S. 221) in Verbindung mit § 26 Gesetz 
über kommunale Zusammenarbeit 
(GKZ) vom 16. September 1974 (GBl. 
1974, S. 408, ber. 1975 S. 460, ber. 
1976 S. 408), zuletzt geändert durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 15. Dezem-
ber 2015 (GBl. S. 1147, 1149) sowie in 
Verbindung mit § 2 Kommunalabga-
bengesetz (KAG) vom 17. März 2005 
(GBl. S. 206), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 7. November 2017 (GBl. S. 
592), hat der Gemeinderat der Großen 
Kreisstadt Gaggenau am 22. Oktober 
2018 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Erstreckung

(1)  Die „Satzung über die Erhebung 
von Gebühren für die Erstattung 
von Gutachten durch den Gutach-
terausschuss (Gutachterausschuss-
gebührensatzung)“ der Stadt Gag-
genau vom 22. Januar 1992 in ihrer 
jeweils gültigen Fassung erstreckt 
sich auf das Gemeindegebiet der 
Städte und Gemeinden Gernsbach, 
Kuppenheim, Bischweier, Forbach, 
Weisenbach und Loffenau.

(2)  Für Amtshandlungen der Ge-
schäftsstelle des gemeinsamen 
Gutachterausschusses bei der 
Großen Kreisstadt Gaggenau, 
insbesondere für Auskünfte aus 
der Kaufpreissammlung, für die 
Ableitung wesentlicher Daten 
für die Wertermittlung, für Richt-
wertauskünfte und Auskünfte 
über die ermittelten wesentlichen 
Daten, erstreckt sich die „Satzung 
der Stadt Gaggenau über die Erhe-
bung von Verwaltungsgebühren 
(Verwaltungsgebührensatzung)“ 
vom 17. September 2001 in ihrer 
jeweils gültigen Fassung auf das 
Gemeindegebiet der Städte und 
Gemeinden Gernsbach, Kuppen-
heim, Bischweier, Forbach, Wei-
senbach und Loffenau.

§ 2
Inkrafttreten und Gültigkeit

Diese Satzung tritt am 1. Januar 2019 
in Kraft.

Gaggenau, 23. Oktober 2018

Christof Florus
Oberbürgermeister

Hinweis gemäß § 4 Abs. (4) GemO
Satzungen, die unter Verletzung 
von Verfahrens- oder Formvorschrif-
ten dieses Gesetzes oder auf Grund 
dieses Gesetzes zu Stande gekom-
men sind, gelten ein Jahr nach der 
Bekanntmachung als von Anfang an 
gültig zu Stande gekommen.

Dies gilt nicht, wenn
1.  die Vorschriften über die Öffent-

lichkeit der Sitzung, die Genehmi-

gung oder die Bekanntmachung 
der Satzung verletzt worden sind,

2.  der Bürgermeister dem Beschluss 
nach § 43 wegen Gesetzwidrigkeit 
widersprochen hat oder wenn vor 
Ablauf der in Satz 1 genannten 
Frist die Rechtsaufsichtsbehörde 
den Beschluss beanstandet hat 
oder die Verletzung der Verfah-
rens- oder Formvorschrift gegen-
über der Stadt Gaggenau unter Be-
zeichnung des Sachverhalts, der die 
Verletzung begründen soll, schrift-
lich geltend gemacht worden ist. 
Ist eine Verletzung nach Satz 2 
Nr. 2 geltend gemacht worden, so 
kann auch nach Ablauf der in Satz 
1 genannten Frist jedermann diese 
Verletzung geltend machen.

Hinweis zu den  
erstreckten Satzungen
Die jeweils gültige Fassung der Gut-
achterausschussgebührensatzung 
der Stadt Gaggenau und der Ver-
waltungsgebührensatzung der Stadt 
Gaggenau (nebst Gebührenverzeich-
nis), auf die in der Erstreckungs-
satzung Bezug genommen wird, 
können über das Internetportal der 
Großen Kreisstadt Gaggenau un-
ter https://www.gaggenau.de/orts-
recht.7322.htm jederzeit eingesehen 
werden. Darüber hinaus können die 
Satzungen von jedermann während 
der üblichen Dienststunden beider 
Geschäftsstellen des Gemeinsamen 
Gutachterausschusses bei der Gro-
ßen Kreisstadt Gaggenau, Haupt-
straße 71, 76571 Gaggenau, eingese-
hen werden.



Weisenbach 47 Seite 3

Amtliche Nachrichten

Sinkende Wasserpegel und Verunreinigungen in Gemeindebächen
Immer wieder und ganz speziell in 
den vergangenen äußerst nieder-
schlagsarmen Monaten können die 
Gemeindeverwaltung und die Bür-
ger der Gemeinde Weisenbach mit 
Erschrecken beobachten, wie der 
Wasserpegel in den Gemeindebä-
chen zunehmend sinkt. Durch Bür-
ger wurde allerdings immer wieder 
beobachtet und der Gemeindever-
waltung gemeldet, dass durch unge-
nehmigte Zuläufe die Bäche sichtbar 
verunreinigt werden. So musste, wie 
auf dem beigefügten Bild ersichtlich, 
eine entsprechende Verunreinigung 
Anfang des Monats im Gaisbach fest-
gestellt werden. Gartenabfälle, Müll 
und Chemikalien werden hier unbe-
wusst oder gar bewusst entsorgt, in 
der Hoffnung, dass diese ohne gro-
ßen Aufwand für die Verursacher 
„wegschwimmen“. Doch das sorg-
lose und bewusste Entsorgen dieser 
Abfälle ist nach den wasserrechtli-
chen Gesetzesgrundlagen verboten. 
Auch der Gewässerrandstreifen, im 
Außenbereich in einer Breite von 10 

Metern vom Gewässerrand, im In-
nenbereich von 5 Metern, ist von La-
gerungen jeglicher Art (Gartenabfäl-
le, Mähgut, Holz etc.) freizuhalten. 
Zudem ist auch die Wasserentnahme 
aus den Bächen mittels Pumpen etc. 
verboten.

Jeder einzelne Bürger kann durch 
entsprechend sorgsamen Umgang 
dazu beitragen, dass keinerlei Müll 

oder sonstige Schadstoffe in die Bä-
che gelangen und durch Verzicht 
von Wasserentnahme der natürliche 
Wasserpegel eingehalten wird. Ver-
stöße im Sinne der wasserrechtlichen 
Vorgaben stellen Ordnungswid-
rigkeiten dar und können entspre-
chend geahndet werden. Auch kann 
es zu Schadensersatzansprüchen von 
Geschädigten gegenüber dem Ver-
ursacher führen.

Parkverbot im Bereich der Hangstraße,  
Schulstraße und Teilbereichen der Jakob-Bleyer-Straße
Wie bereits vor einigen Wochen ver-
öffentlicht, hat die Gemeinde Wei-
senbach in diesem Jahr die ehren-
volle Aufgabe die Weihnachtsbäume 
für die Landesvertretung Baden-
Württemberg in Berlin sowie das 
Polizeipräsidium in Berlin zu liefern. 
Auf entsprechende Anfrage des Bun-
destagsabgeordneten Kai Whittaker 
im zeitigen Frühjahr hat Bürgermeis-
ter Toni Huber nach Rücksprache 
mit dem Revierleiter Dietmar Wet-
zel entsprechend zugesagt. Das Fäl-
le der Bäume und das Verladen auf 
Tieflader des Technischen Hilfswer-
kes erfolgt mittels Mobilkran. Die 
Verladung und Sicherung auf den 
Tiefladern erfolgt auf dem Festplatz 
in Au. Dort gilt es für die Mitarbeiter 
des THW die stattlichen Bäume so zu 
verschnüren, dass die Schwertrans-
porte sicher auf den Weg nach Berlin 

geschickt werden können. Um die 
Zufahrt für Kran und Schwertrans-
portfahrzeuge zu ermöglichen ist im 
Bereich der Hangstraße, Schulstraße, 
auf dem Festplatz in Au sowie in Teil-
bereichen der Jakob-Bleyer-Straße 
ein absolutes Parkverbot erforder-
lich, welches durch die zuständige 
Straßenverkehrsbehörde für 

Samstag, 24.11.2018 von 8 – 16 Uhr

entsprechend angeordnet wur-
de. Um entsprechende Beachtung 
und Verständnis wird gebeten. Der 
Schwertransport wird sich am frühen 
Sonntagmorgen vom THW in Rastatt 
aus auf den Weg nach Berlin machen, 
wo nach entsprechender Ankunft die 
Bäume erstellt werden. Der Weih-
nachtsbaum vom Polizeipräsidium 
wird bereits am Montag, 26.11.2018 
offiziell übergeben. Für die Überga-

be des Weihnachtsbaumes der Lan-
desvertretung Baden-Württemberg 
wird sich zusätzlich eine Reisegrup-
pe aus Weisenbach auf den Weg ma-
chen, denn die offizielle Übergabe 
am Mittwoch, 28.11.2018, um 18 Uhr 
wird von einem „Projektorchester 
Berlin“, bestehend aus 14 Aktiven 
der Musikkapellen Weisenbach und 
Au, musikalisch mitgestaltet. 



Weisenbach 47 Seite 4

Homepage der Gemeinde Weisenbach
Bitte denken Sie an die Datenschutzerklärung!
Bereits im Juli 2018 hat die Ge-
meinde Weisenbach alle Vereine, 
Gewerbetreibende und sonstige 
Personen und Unterkünfte, die 
mit Namen und Adressen auf der 
Homepage der Gemeinde Wei-
senbach veröffentlicht sind an-
geschrieben und um Abgabe der 
Datenschutzerklärung gebeten, 
damit die Daten weiter veröffent-

licht werden dürfen. Leider fehlen 
uns noch einige Erklärungen. Soll-
ten Sie die Erklärung noch nicht 
abgegeben haben holen Sie dies 
bitte dringend nach. Wir weisen 
darauf hin, dass wir ohne Daten-
schutzerklärung, die Seiten von 
der Homepage nehmen werden. 
Die erneute Erstellung der Seiten 
wird kostenpflichtig sein.

Sprechstunde des 
Försters entfällt
Die Rathaus-Sprechstunde des 
Försters Dietmar Wetzel am Don-
nerstag, 29. November, entfällt.

Wir bitten um Beachtung.

Fahrt zum ColleMarathon in und um die Partnergemeinde San Costanzo
- Erstmals wird im Jahr 2019 ein 
Halbmarathon ab Mondolfo ange-
boten -
Die Gemeinde Weisenbach mit dem 
Arbeitskreis Partnerschaft bieten im 
Jahr 2019 wieder eine Fahrt zum Col-
leMarathon 2019 in und um die Part-
nergemeinde San Costanzo an. 

Die Bürgerreise und Marathonfahrt 
wird vom 2. bis 6. Mai 2019 stattfin-
den. Hier haben sich schon einige 
Läufer und Reisewillige angemeldet. 
Die Fahrt wird am Donnerstag-
abend, 2. Mai 2019 starten. Unterge-
bracht werden die Mitreisenden im 
Stammhotel Hotel „Imperial“ in Ma-
rotta sein. Geplant sind verschiedene 
Ausflüge in und um unsere Partner-
gemeinde und deren Ortsteile sowie 
in die Region Marken. Natürlich ste-

hen wieder verschiedene kulinari-
sche und kulturelle Genüsse auf dem 
Programm. Erstmals wird im Jahr 
2019 ein Halbmarathon ab Mondol-
fo stattfinden. Die Marathon-Läufe 
finden für die Läufer am Sonntag, 
5. Mai 2019 statt. Die übrigen Mit-
reisenden werden ein Vergleichs-

programm während des Marathons 
durchführen. Die Fahrtkosten wer-
den mit Busfahrt, Übernachtung, 
Programm- und Vollpensionskosten 
ca. bei 350 bis 400 Euro pro Person 
im Doppelzimmer und ca. 420 Euro 
pro Person im Einzelzimmer liegen. 
Genaueres kann erst nach Abschluss 
der Anmeldungen und Vorlage des 
Programmentwurfs gesagt werden. 
Die Rückkehr nach Weisenbach wird 
am Montagabend, 6. Mai 2019 so ge-
gen 22.00 Uhr sein. 

Für weitere Informationen oder 
wenn Sie Interesse an unserer Fahrt 
ins schöne Italien haben, können Sie 
sich verbindlich bis 15.01.2019 bei 
Manuela Frorath unter 07224/9183-
10 oder unter M.Frorath@weisen-
bach.de anmelden. 

Ehrungen für den  
Neujahrsempfang rechtzeitig beantragen
Der Gemeinderat der Gemeinde Wei-
senbach hat am 07. Juli 1994 eine Eh-
renordnung beschlossen. Nach die-
ser Ehrenordnung sind verschiedene 
Ehrungen für sportliche Leistungen 
und bürgerschaftliches Engagement 
möglich. Die Verwaltung beabsich-
tigt, beim Neujahrsempfang am 
Dienstag, 08. Januar 2019, wiede-
rum erfolgreiche Leistungen und 
Platzierungen im sportlichen Bereich 
sowie bürgerschaftliches Engage-
ment zum Wohle der Gemeinde zu 
würdigen und die entsprechenden 
Personen auszuzeichnen. Anträge 
und Vorschläge zur Ehrung verdien-

ter Personen können bis Freitag, 07. 
Dezember 2018, bei der Verwaltung 
eingereicht werden.

Nikolaus in Au -  
Sperrung der  
Jakob-Bleyer-Straße
Am Donnerstag, 06.12.2018, fin-
det im Ortsteil Au die Nikolaus-
feier auf dem Dorfplatz statt. Aus 
diesem Anlass wird die Jakob-
Bleyer-Straße ab dem Alten Feu-
erwehrhaus bis zur Einmündung 
Rathausstraße gesperrt. Die Sper-
re dauert von 14.30 Uhr bis ca. 
21.00 Uhr. Ferner bitten wir die 
Bevölkerung an diesem Tag die 
Parkplätze auf dem Dorfplatz ab 
9.00 Uhr freizuhalten.

Fundbüro
Es wurde ein Schlüssel mit einem 
Anhänger abgegeben. 

Dieser kann vom Verlierer im Rat-
haus, Zimmer 1, abgeholt werden. 



Weisenbach 47 Seite 5

Telefon 9947720
AUSLEIHE KOSTENLOS!

Voranzeige
Wir laden Sie sehr herzlich ein zu 
unserer Weihnachtsbuchausstel-
lung am Sonntag, 25.11.18, von 
15.30 bis 17.30 Uhr im kath. Ge-
meindehaus. Wir bieten aktuelle 
Bücher für Kinder, Jugendliche 
und Erwachsene, Gotteslobe, Ka-
lender u. Ä. zum Kauf an. Wäh-
rend der Ausstellung bewirtet 
der Weisenbacher Kindergarten 
mit Kuchen undKaffee und an-
deren Getränken. Für die klei-
nen Gäste erzählen wir von 16 
bis 17 Uhr verschiedene Märchen 
mit unserem Erzähltheater. Bit-
te merken Sie diesen Termin vor 
und unterstützen Sie mit einem 
Kauf unsere ehrenamtlich ge-
führte Bücherei vor Ort.

Sperrmüllbörse
In der „Sperrmüllbörse“ haben die 
Leser jede Woche die Möglichkeit, 
Möbel, Hausrat, sperrige Gegen-
stände, die nicht mehr gebraucht 
werden, aber noch zu gebrauchen 
sind, an dieser Stelle anzubieten, 
soweit sie verschenkt werden.
„Anzeigenwünsche“ können 
schriftlich beim Bürgermeisteramt 
abgegeben werden.

Angebot der Woche
1.  Mehrere Jahrgänge folgender 

Zeitschriften zu verschenken: 
Ufo-Kurier, Ancient Skies, Wis-
senschaft ohne Grenzen, Sagen-
hafte Zeiten; diverse Flohmarkt-
artikel, Telefon 40391

2.  Große Kühl-/Gefrierkombi Bosch 
duotronic, voll funktionsfähig, 
mit Gebrauchsspuren, Telefon 
0170 7335050

3.  Highboard, 120 x 90 cm, hell-
braun, massiv, Telefon 07225 
9878166

4.  Nordic-Walking-Crosstrainer, mit 
Anzeige Kalorienverbrennung, 
Scan Anzahl der Schritte und 
Zeit, zusammenklappbar, Tele-
fon 6588580

5.  Weißes, gut erhaltenes Ikea-Bett, 
140 x 200 cm, mit oder ohne Ma-
tratze abzugeben, Telefon 50612

6.  Elektrozaun: Metallpfosten, Schnur, 
Elektrozaungerät mit abschließba-
rem Kasten, Telefon 994606

Fo
to

: a
ns

ku
w

 iS
to

ck
ph

ot
o 

Th
in

ks
to

ck

Bitte denken Sie an die rechtzeitige Übermittlung Ihrer Textbeiträge.
Redaktionsschluss beachten



Weisenbach 47 Seite 6

Seniorengemeinschaft / Seniorenrat
Seniorentreffen bei der Gemeindemission
„Leid und Tod“ sind die dunkelsten 
Seiten des Lebens und die größten 
Herausforderungen des Glaubens. Es 
gibt Situationen, in denen man fast 
verzweifelt. Wie kann man damit um-
gehen? Was kann einem in solchen 
Situationen helfen? Wo findet man 
Halt und Beistand? Diese Fragen wer-
den auch bei der Gemeindemission 
der Seelsorgeeinheit Forbach-Weisen-

bach thematisiert. Am Mittwoch, den 
28.11.2018, lautet das Tagesthema: 
„Leid und Tod - Zum Verzweifeln?“. 
In den Gottesdiensten, Ansprachen 
und anderen Veranstaltungen dieses 
Tages werden die Patres der Oblaten-
Missionare in unterschiedlicher Weise 
darauf eingehen. Auch beim Senio-
rentreffen am Nachmittag, um 15.00 
Uhr, im kath. Gemeindehaus in Wei-

senbach werden sie Impulse zu diesem 
Thema einbringen und für Gespräche 
bzw. für einen Erfahrungsaustausch 
bereit stehen. Es ergeht eine herzliche 
Einladung an die älteren, aber auch 
jüngeren Mitbürgerinnen und Mit-
bürger unserer Gemeinde. Das Vor-
bereitungsteam der Seelsorgeeinheit 
und das Team des Seniorenrats freut 
sich über Ihr Kommen.

Notdienste der Ärzte und Apotheken
Ständige Notrufnummern - Weiter-
leitung an diensthabenden Arzt
Der ärztliche Bereitschaftschaft-
dienst steht den Patienten in Not-
fällen von Montag bis Freitag von 
19 Uhr bis zum Folgetag 8 Uhr so-
wie am Wochenende/Feiertagen 
von 8 bis 8 Uhr unter der Telefon-
nummer 116117 zur Verfügung. An 
Wochenenden/Feiertagen wird die 
Patientenversorgung direkt in den 
Räumen der Notfallpraxis Baden-
Baden, Balger Straße 50, von 8 bis 
22 Uhr erfolgen. Die Notfallpraxis 
ist unter obiger Telefonnummer er-
reichbar. In lebensbedrohlichen Si-
tuationen muss der Rettungsdienst 
unter der Europarufnummer 112 
benachrichtigt werden.

Allgemeinärztlicher  
Bereitschaftsdienst
Telefon 116117

Augenärztlicher  
Bereitschaftsdienst
Bereitschaftsdienstzeiten siehe 
oben, zusätzlich aber mittwochs 
von 13 Uhr bis 8 Uhr am Folgetag
Telefon 01805 19292-122

Kinderärztlicher  
Bereitschaftsdienst
Telefon 01805 19292-125

Zahnärztlicher  
Bereitschaftsdienst
Ab sofort unter der Rufnummer 0621 
38000810 bzw. unter www.kzvbw.de/
site/service/notdienst zu erreichen.

Tierärztlicher  
Bereitschaftsdienst
von Samstag 12 Uhr bis Montag 8 
Uhr

Samstag, 24./ 
Sonntag, 25. November
Dr. Zebisch, Körnerstraße 6,  
Gaggenau,  
Telefon 07225 9884882

Apotheken
www.lak-bw.de
Der Dienst dauert  
von 8.30 bis 8.30 Uhr

Samstag, 24. November
Flößer-Apotheke,
Landstraße 4,  
Hörden,
Telefon 07224 5513

Sonntag, 25. November
Löwen-Apotheke,
Igelbachstraße 3,  
Gernsbach,
Telefon 07224 3397

Alle Angaben ohne Gewähr!

Volkshochschule
Naturfloristik zum Fest
Vorfreude auf Weihnachten, das 
schönste Fest des Jahres. Mit einem 
Stück Natur gestalten wir für das 
Weihnachtsfest einen Adventskranz 
und eine Dekoration für Fenster 
oder Tisch. Bitte mitbringen: Reb-
schere, Messer, vorhandene Deko, 
Heißklebepistole und - falls vorhan-
den - einen Strohrömer (Strohkranz).
K28535WE - Weisenbach

Melanie Neichel
Dienstag, 27.11.2018, 19:00 - 22:00 
Uhr, Johann-Belzer-Schule 
EUR 12,00 bei 11 - 12 TN / EUR 17,00 
bei 8 - 10 TN / EUR 23,00 bei 5 - 7 TN
(zzgl. Materialkosten; bitte in bar an 
die Kursleiterin)
Floristik zu Weihnachten - Kurs für 
Kinder ab 7 Jahren
Zur Einstimmung auf das Weih-
nachtsfest binden wir einen Advents-

kranz und dekorieren ihn festlich. 
Außerdem gestalten wir ein Gefäß, 
festlich und weihnachtlich.
Bitte mitbringen: Rebschere, Mes-
ser, vorhandene Strohrömer (Stroh-
kranz), vorhandene Deko, ein Gefäß 
zum Befüllen.
K28545JWE - Weisenbach
Melanie Neichel
Dienstag, 27.11.2018, 16:30 - 18:30 
Uhr, Johann-Belzer-Schule 



Weisenbach 47 Seite 7

EUR 10,00 bei 8 - 10 TN / EUR 13,00 
bei 6 - 7 TN

Zuckersüße Experimente - 
Naturwissenschaften erforschen
Kurs für Kinder von 7 bis 12 Jahren
Viele Versuche zum Staunen und Sel-
bermachen rund um das wichtigste 
Kohlenhydrat, den Zucker. Wir er-
fahren, was Zucker, Mehl und Holz 
gemeinsam haben und was sie von-

einander unterscheidet. Die Schulkü-
che wird zum Chemielabor.
Bitte mitbringen: weißes "Labor"-T-
Shirt oder -Hemd, kleines Vesper.
K1H532JWE - Weisenbach
Dr. Dorothea Polle-Holl, Dipl.-Chemi-
kerin
Samstag, 01.12.2018, 10:00 - 13:00 
Uhr, Johann-Belzer-Schule
EUR 12,00 bei 11 - 13 TN / EUR 17,00 
bei 8 - 10 TN / EUR 23,00 bei 6 - 7 TN

(Kursgebühr bereits ermäßigt)
(zzgl. Materialkosten von EUR 2,00; 
bitte in bar an die Kursleiterin)
Anmeldungen schriftlich mit dem 
VHS-Anmeldeformular entweder im 
Rathaus, Hauptstr. 3, oder bei der 
örtlichen Leiterin Ulrike Essig, Lei-
mengrübstr. 9; 
Tel. 07224 /7372 oder über das Inter-
net unter www.vhs-landkreis-rastatt.
de

Schulnachrichten

Johann-Belzer-Grund- und Werkrealschule Forbach-Weisenbach

Infoabend Schulanfänger
Schulpflichtig werden alle Kinder, 
die bis zum 30. September 2019 das 
6. Lebensjahr vollendet haben. 

Um bestmöglich über den neuen 
Ablaufplan des Überganges vom 

Kindergarten in die Grundschule zu 
informieren und die aktuellsten Än-
derungen bekannt zu machen, fin-
det ein Informationsabend statt. Ort: 
Musikraum im II. OG der Johann-Bel-
zer-Schule Weisenbach, Jahnstr. 2

Datum: Mittwoch, 5. Dezember 2018
Uhrzeit: 19.30 Uhr
Die Kooperationslehrkraft Schule-
Kindergarten wird ebenfalls an die-
sem Termin für Fragen zur Verfü-
gung stehen.

Anmeldung der Schulanfänger 
Die Anmeldung der Schulanfän-
ger findet am Montag, 10. De-
zember 2018, von 13.30 – 15.00 
Uhr im Hauptgebäude (Sekretari-
at, I. OG) statt. Die Kinder sollten 

persönlich vorgestellt werden. 
Bitte bringen Sie zur Sicherheit 
auch Ihr Stammbuch bzw. eine 
Geburtsurkunde mit. Auch die 
im letzten Schuljahr zurückge-

stellten Kinder sind noch einmal 
vorzustellen. Für zurückgestell-
te Kinder kann die Aufnahme in 
die Grundschulförderklasse bean-
tragt werden.

Verein der Freunde und Förderer der Realschule Gernsbach

Mitgliederversammlung wird verschoben
Liebe Mitglieder, 
aus organisatorischen Gründen 
muss die angekündigte Mitglie-
derversammlung vom Donnerstag, 
29.11.2018, 19.30 Uhr im NWA Raum 

der Realschule Gernsbach, auf einen 
späteren Zeitpunkt verschoben wer-
den. Der neue Termin wird rechtzei-
tig vorher über die Presse angekün-
digt. Für alle Vorstandsmitglieder 

findet an diesem Abend - Donners-
tag, 29.11.18, 19.30 Uhr - eine Vor-
standssitzung in der Realschule statt. 
Die Tagesordnung hierfür kommt auf 
dem üblichen Kommunikationsweg.

Vereinsnachrichten

Harmonika-Spielring Weisenbach

Akkordeonmusik im Advent
Am 1. Advent gestaltet die Spielge-
meinschaft des Harmonika-Spielrings 
Weisenbach und des Akkordeon- 
Orchesters Gernsbach eine besondere 
Adventsfeier an einem besonderen 
Ort. Unter der musikalischen Leitung 
von Rainer Löffler lädt die Spielgemein-
schaft zu einem gemütlichen und un-

terhaltsamen Nachmittag mit Akkor-
deonmusik am Sonntag, 2. Dezember, 
15 Uhr, ins schön weihnachtlich deko-
rierte Kirchl Obertsrot ein. Ein Bogen 
von klassischen Weihnachts-melodien 
bis zu moderner Akkordeon-literatur 
garantiert einen abwechslungsreichen 
Nachmittag. Seien Sie heute schon ge-

spannt, welche unterschiedlichen Me-
lodien zu hören sein werden. Genießen 
Sie die besinnliche Zeit im Advent wie-
der so wie früher, als noch gemeinsam 
gesungen und musiziert wurde. Bei 
Kaffee und leckeren selbstgebackenen 
Kuchen wird auch genügend Zeit sein, 
um sich auszutauschen.



Weisenbach 47 Seite 8

Freizeitclub Weisenbach, Abteilung Fußball

SG Forbach - Weisenbach "Einlaufkinder" beim SC Sand 1. Bundesliga Frauen
Ein großes Highlight stand für 
die Spieler unserer Bambinis am 
21.10.2018 an: Wir haben uns beim 
SC Sand beworben wie ca. 380 ande-
re Vereine. Es wurde ihnen berichtet 
das wir zweimal die Woche trainie-
ren (einziger Verein im Murgtal und 
Umgebung) und bei den Spieltagen 
fast ungeschlagen sind. SC Sand war 
total begeistert und hat uns den Zu-
schlag für das Spiel SC Sand - Lever-
kusen gegeben. Für gute Leistungen 
im Training und an den Spieletagen 
möchten wir uns bei den Kindern 
und Eltern bedanken.

Am Sonntag, den 21.10.2018, hat-
ten 14 Kinder von der SG Forbach - 
Weisenbach mit ihren Trainern Mir-
ko Schlüter, Marius Ochsenfeld und 
Steffen Müller die Möglichkeit beim 
Spiel von SC Sand gegen Leverkusen 
als "Einlaufkinder" mit einzulaufen.
Bei herrlichem Wetter war jedes 
Kind megaheiß auf das Highlight.
Vor dem Einlaufen konnte man die 
heiligen Räume des Spielertracktes 
besichtigen und auf Tuchfühlung 
mit den Profis gehen. Gespannt und 
aufgeregt warteten unsere Kids fein 
säuberlich aufgestellt im Spielergang 
auf die Profis und das Schiedsrichter-

team.
Jeder Spieler, egal ob von SC Sand 
oder Leverkusen, wurde abge-
klatscht und selbst das Schiedsrich-
tergespann nahm sich Zeit für unsere 
Fußballkinder.

Dann kam der große Augenblick: 
unter dem Jubel der knapp 3.000 
Zuschauer betraten sie um 13:00 Uhr 
das Stadion. Das Schiedsrichterge-
spann ging vorneweg, die anderen 
14 Kindern folgten Hand in Hand mit 
den Sand-Profis. Auf der Tribüne ver-
folgten die Familien den Einmarsch 
unserer Kids, die stolz in die Ränge 
winkten und anschließend zurück zu 
den Trainern an den Spielfeldrand 
liefen. Gemeinsam ging es dann zu 
den Eltern auf die Tribüne, wo mit 
Begeisterung der 3:0-Sieg verfolgt 
wurde! Es war ein tolles Erlebnis mit 
vielen unvergesslichen Eindrücken 
für unsere Kids!

Vielen Dank an den SC Sand

Ergebnisse der Spiele am 16.11. bis 
18.11.2018
1. Herren: FC Weisenbach : 
Türkiyemspor Selbach  2:7
2. Herren: FC Weisenbach 2 : 
Türkiyemspor Selbach 2  4:2

A-Jugend: Rastatter JFV : 
SG Weisenbach  3:8
B-Jugend: SG Schwarzach : 
SG Hörden  2:2
C-Jugend: FV Baden-Oos : 
SG Loffenau  1:5
C-Jugend 2: SG Loffenau 2 : 
SG Haueneberstein  1:1
D-Jugend: SG Elchesheim 2 : 
SG Forbach  1:5

Nächste Spiele vom 23.11. bis 
25.11.2018:
1. Herren: SV Niederbühl/Donau : FC 
Weisenbach am Sonntag, 25.11.2018, 
um 14:45 Uhr
2. Herren: SV Niederbühl/Donau 
2 : FC Weisenbach 2 am Sonntag, 
25.11.18, um 13 Uhr
A-Jugend: SG Weisenbach : SG Eisental 
am Samstag, 24.11.18, um 15:30 Uhr 
B-Jugend: SG Hörden : SV 08 Kup-
penheim 2 am Freitag, 23.11.18 um 
19:00 Uhr
C-Jugend: SG Loffenau : Sv Sinzheim 
2 am Sonntag, 25.11.18, um 13 Uhr
C-Jugend 2: SG Bietigheim 2 : SG Lof-
fenau 2 am Samstag, 24.11.18, um 
15:15 Uhr
D-Jugend: SG Forbach : FV Germ. 
Würmersheim 2 am Samstag, 
24.11.18, um 14 Uhr



Weisenbach 47 Seite 9

Gesangverein Eintracht Au

Singstunde
Am Freitag, 23. November, um 
19.30 Uhr Singstunde des Gemisch-
ten Chor im Sängerheim.Der Junge 
Chor hat um 18 Uhr Probe im Ver-
einsraum. Wir freuen uns jeder-
zeit über neue Stimmen. Probiert 
es doch einfach mal aus. Kontakt: 
info@jucho-eintracht-au.de

Katholischer Kirchenchor Weisenbach/Au

Kirchenchor Weisenbach/Au  
sucht dringend neue Mitglieder
Voller Freude und voller Lust am Sin-
gen zum Lob Gottes – dazu treffen 
sich wöchentlich die 30 Mitglieder 
des Kirchenchors Weisenbach/Au. 
Mit viel Herzblut und Engagement 
werden in den Chorproben mehr-
stimmige Lieder und Messen einge-
übt, um damit an den Feiertagen die 
Gottesdienste festlich zu umrahmen. 
Es würde viel in unseren Gemein-
den fehlen, gäbe es den Kirchen-
chor nicht. Damit dieses schöne Lob 
Gottes aber weitergeführt werden 
kann, brauchen wir dringend neue 
Sängerinnen und Sänger. Da aus Al-
ters- oder Krankheitsgründen eini-
ge Chorsänger ausgeschieden sind, 
brauchen wir Nachwuchs. Haben Sie 
sich schon einmal gefragt, ob das 
Singen im Chor nichts für Sie wäre? 
Singen macht Spaß, hält gesund und 

eine nette Gemeinschaft sind wir 
auch. Probieren Sie doch einmal aus, 
kommen Sie vorbei und schnuppern 
Sie bei 1 oder 2 Proben. Sie wollen 
sich noch nicht gleich festlegen? 
Singen Sie projektweise mit. Lernen 
Sie uns kennen. Rufen Sie bei unse-
rer Vorständin Elke Heigle an: Te-
lefon07224 50224 oder bei unserer 
Dirigentin Claudia Mnich: Telefon 
07224 651120. Oder kommen Sie bei 
einer Probe vorbei.

Wir proben immer donnerstags von 
19.30 - 21 Uhr. Sorgen Sie mit dafür, 
dass es den Kirchenchor Weisenbach/
Au auch in Zukunft sicher gibt und 
gestalten Sie das Gemeindeleben 
aktiv mit. Es werden sowohl Män-
nerstimmen wie Frauenstimmen ge-
braucht. Wir freuen uns sehr auf Sie.

Kirchenbauverein St. Wendelin Weisenbach

Kirchenkonzert in St. Wendelin 
Am Sonntag, 9. Dezember, findet in 
der Pfarrkirche ein gemeinsames Kon-
zert des Musikvereins Weisenbach, des 
Familienchores und des Kirchenchores 
statt. Beginn ist um 17 Uhr. Alle drei 
Formationen treten zuerst mit ihrem 
Liedgut und den Musikstücken auf. 
Anschließend musizieren Kirchenchor 
und Musikverein zusammen. Zum 
Schluss des Konzertes vereinigen sich 
dann Kirchenchor, Musikverein und 
Familienchor zu einem gemeinsamen 
Finale.Der Erlös des Konzertes kommt 
ausschließlich der Sanierung des Glo-
ckenstuhls zu Gute. Der Eintritt ist 
frei, jedoch würden sich die Mitwir-
kenden und die Verantwortlichen des 
Kirchenbauvereins über viele Besu-
cher und Spenden freuen.

Stehempfang und Verkauf von Ker-
zen, Weihnachtskarten und Weih-
nachtsschmuckanhänger
Im Anschluss an das Konzert findet im 
Gemeindehaus ein Stehempfang statt 
mit kleiner Bewirtung. Dazu sind alle 
Konzertbesucher recht herzlich einge-

laden. Rechtzeitig vor der Weihnachts-
zeit bietet der Kirchenbauverein Ker-
zen mit dem Motiv der Kirche Maria 
Königin von Au, Weihnachtskarten 
mit dem Motiv der Wendelinuska-
pelle und Weihnachtsschmuckanhän-
ger mit den Motiven: „Pfarrkirche St. 
Wendelin Weisenbach“ und „Wende-
linuskapelle“ zum Kauf an.

Kolpingsfamilie Weisenbach

Freitagstreff im Rahmen 
der Gemeindemission
Der Freitagstreff am 23. November 
findet im Rahmen der Gemeindemis-
sion der Seelsorgeeinheit Forbach-
Weisenbach statt. Ab 20 Uhr lädt die 
Kolpingsfamile im Kolpinghaus Wei-
senbach zu einem Gesprächsabend 
zum Thema „Kirche der Zukunft 
– Zukunft der Kirche“ ein. Hierbei 
besteht die Möglichkeit zu einem 
Erfahrungsaustausch und zu Diskus-
sionen zu diesem aktuellen Thema.
Wir laden alle Interessierten in der 
Seelsorgeeinheit herzlich zu diesem 
Gesprächsabend ein und freuen uns 
auf einen offenen Dialog. Da kein 
Shuttle-Service angeboten werden 
kann, wird empfohlen, Fahrgemein-
schaften zu bilden.

Kein Frühschoppen
Am Sonntag, 25. November, findet 
kein Frühschoppen statt!

Schwarzwaldverein Gernsbach

Wandereinladung 
Die Wanderer treffen sich am 
Mittwoch, 28. November, um 10 
Uhr am Bahnhof. Zusammen mit 
Brigitte wandern wir über die 
Essel und Salzwiesen, vorbei am 
Tenniscenter bis nach Gaggenau 
zur Einkehr. Die Strecke ist etwa 
11 km lang und weist keine nen-
nenswerten Höhenmeter auf. Für 
weitere Informationen: 07224 
2565.

denkt an 
die umwelt

Alte Zeitungen und 
Zeitschriften gehören 

nicht in den Müll 
sondern zum altpapier

Foto: gongzstudio/iStock/Thinkstock



Weisenbach 47 Seite 10

LAG Obere Murg

Gute Leistungen bei den Abschlusswettkämpfen der LAG Obere Murg
Viele Teilnehmer starteten bei den 
Abschlusswettkämpfen der LAG 
Obere Murg, die auf den Sportan-
lagen in Bermersbach, Langenbrand 
und Weisenbach ausgetragen wur-
den. Zum Schluss wurden noch viele 
Saisonbestleistungen aber auch LAG- 
Rekorde aufgestellt. In der Klasse 
U18 verbesserte Felix Gernsbeck im 
Meilenlauf die Rekordmarke von 
Frank Faißt aus dem Jahre 1990 von 
5:08,2 Minuten auf 5:00,4 Minuten. 
Auch beim 2000-m-Lauf trug er sich 
mit 6:43,8 min in die Rekordliste ein. 
Hier stand die alte Bestzeit bei 7:10,9 
min. Sie wurde von Thomas Glauner 
im Jahre 1986 gelaufen. Auch Jens 
Mungenast (M45) steigerte seinen 
eigenen Rekord aus dem Jahre 2016 
im Meilenlauf aus dem Jahre 2016 
von 5:39,5 min auf 5:34,8 min. Leon 
Kalmbacher (M14) stellte in 5:59,7 
min ebenfalls eine neue Bestmarke 
im Meilenlauf auf.

In der Männerklasse überraschte 
Francesco Messina nach langer Wett-
kampfpause mit übersprungenen 
3,00 Meter beim Stabhochsprung. 
Julian Held sprang Bestleistung beim 
Dreisprung mit 12,35 m und sein Bru-
der Andreas gewann den Hochsprung 
mit 1,78 m. Beim Hammerwerfen 
kam Corsin Wörner mit 61,10 m fast 
nochmals an seine Saisonbestleistung 
heran. Er war auch bester Diskuswer-
fer mit 33,29 m. Nico van Himbergen 
lief die Meile in 5:22,8 min.
In der Klasse U18 warf Paul Stößer 
gute 32,21 m mit dem Diskus und lief 
die 100 m in 12,0 sek. Sehr gut auch 

die 1000 m Zeit von Felix Gernsbeck 
von 2:47,6 min. David Schalamon 
schleuderte den Hammer auf sehr 
gute 49,90 m und siegte vor Benja-
min Strobel mit 42,56 m. Er war auch 
bester Kugelstoßer mit 11,85 m.

Bei den Schülerinnen W15 überzeug-
te Julia Wörner beim Hammerwurf 
mit 30,88 m, beim Kugelstoßen mit 
9,18 m und mit der Diskusbestleis-
tung von 22,14 m. Zum ersten Mal 
stieß Sita Hürst mit 9,16 m über die 
9 Meter Grenze. Jasmin Ruppell stei-
gerte sich beim Dreisprung auf 9,31 
m und beim Weitsprung auf 4,36 m.

Bei den Schülern M15 warf Aaron 
Schalamon den Hammer 48,76 m 
weit, sprang 1,50 m beim Hoch-
sprung und warf den Ball 51 m weit. 
In der Klasse M14 zeigte Luis Hucker 
beim Hammerwurf mit 33,63 m, dass 
das Training anschlägt. Hochkarä-
tig die Hammerwurfleistungen in 
der Klasse M13 von Elias Schalamon 
49,17 m und von Mateo Körner mit 
47,65m. Elias Schalamon stieß die 
Kugel 11,43 m weit und Luis Roth 
war mit 25,05 m bester Speerwerfer. 
Jaron Wörner (M10) warf beim Ham-
merwurf 25,42 m und Emil Kroner 
(M9) 21,13 m. 

Nelli Gernsbeck (W13) war Schnells-
te beim 100-m-Lauf in 14,4 Sek. vor 
Amelie Gerstner (W14) in 14,5 sek. 
Maya Möhrle (W12) lief die 75 m in 
11,0 Sek. und Charlotte Gradt (W10) 
die 50 m in 8,4 sek. Frida Wunsch 
(W11) schleuderte den 400g Speer 
gute 16,48 m weit.

Bei den Senioren und Seniorinnen 
überzeugte Otmar Großmann (M80) 
mit 8,9 Sek. beim 50 m Lauf, mit 
1,02 m beim Hochsprung und der 
Kugelstoßleistung von 8,73 m. Hans 
Zelenka (M70) sprang 1,30 m hoch 
und Volker Merkel (M35) war bes-
ter Speerwerfer mit 35,97 m. Clau-
dia Kühn (W40) sprang 1,26 m hoch 
und Heidrun Held (W50) zeigte ihre 
Klasse beim Kugelstoßen mit 8,59 m 
und beim Speerwurf mit 23,40 m. 
Jens Mungenast (M45) lief die 1500 
m in 5:03,1 min. und die 1000 m in 
3:10,2 min.

Musikkapelle Au

Der Nikolaus kommt am 6. Dezember auf den Auer Dorfplatz
Auch in diesem Jahr hat sich der Ni-
kolaus mit Knecht Ruprecht wieder 
für den 6. Dezember auf den Dorf-
platz in Au angekündigt, um den 
Kindern ein kleines Geschenk vorbei 
zu bringen. Die Veranstaltung be-
ginnt am Donnerstag, 6. Dezember, 
um 17 Uhr. Der Nikolaus mit Knecht 

Ruprecht wird um 17.30 Uhr erwar-
tet. Damit es dem Nikolaus auf dem 
Dorfplatz gefällt, möchten wir die 
Kinder bitten, ihn mit Gedichten, 
Liedern oder einem musikalischen 
Beitrag zu erfreuen. Nicht nur die 
Kinder, sondern auch die Eltern, 
Großeltern sowie die ganze Dorfge-

meinschaft sind hierzu herzlich ein-
geladen. Für das leibliche Wohl der 
Besucher wird bestens gesorgt. 

Wegen des Nikolausbesuches bitten 
wir die Bevölkerung die Parkplätze 
am Donnerstag, 6. Dezember, ab 9 
Uhr freizuhalten. 

Gute Leistungen unserer Nachwuchs-
läufer (von links): Hanna und Felix 
Gernsbeck, Emma Wunsch



Weisenbach 47 Seite 11

Naturfreunde Weisenbach

Es wird wieder gebastelt ...
Liebe Kinder,
Weihnachten steht endlich wieder 
vor der Tür und zu diesem Anlass 
wollen wir mit Euch zusammen win-
terliche Deko gestalten. Mit Pinsel, 
Farben und Glitzer könnt ihr Euch 
austoben und somit Christbaum-
schmuck oder eine Girlande herstel-
len. Du solltest mindestens 8 Jahre 
alt sein und Spaß am Basteln haben. 
Gebastelt wird am Dienstag, 11. De-

zember, ab 15 Uhr. Treffpunkt ist 
das Naturfreundehaus in Weisen-
bach.Unkostenbeitrag 5 Euro, Ver-
einsmitglieder sind frei. Zieht Klei-
dung an, bei der es nicht schlimm 
ist, wenn der ein oder andere Farb-
spritzer darauf landet. Meldet Euch 
bitte bis spätestens Freitag, 7. De-
zember, an. Kontakt: Laura Schaib-
le, Tel. 07222 9638464. Wir freuen 
uns auf euch.

Obst- und Gartenbauverein Au

Mitgliederbeiträge
Der Obst- und Gartenbauverein Au 
zieht Mitte Dezember die Mitglie-
derbeiträge von den angegebenen 
Konten ein. Wir bitten die Mitglieder 

bei Änderungen ihrer Bankkontoda-
ten um telefonische Mitteilung an 
Alfred Götz, Tel.- Nr. 07224 67641.

Schnittkurs beim Obst- und Gartenbauverein Au
Am Samstag trafen sich einige Mitglie-
der des Obst- und Gartenbauvereins 
Au auf dem Vereinsgrundstück Kreu-
zeich. Nach einer kurzen Begrüßung 
der Teilnehmer und des Fachberaters 
Werner Metz durch den ersten Vorsit-
zenden ging es dann ausgerüstet mit 
Säge und Rebschere zuerst an einen 
älteren Apfelbaum und anschließend 
an einen Sauerkirschenbaum. Hier 
wurde den Teilnehmern fachkundig 
gezeigt, wie man ältere Bäume rich-
tig auslichtet, Höhen einschränkt und 

zurückschneidet. Der Fachberater 
Werner Metz konnte jedem Teilneh-
mer jegliche Fragen leicht erklären, 
so dass es auch für einen Anfänger 
leicht zu verstehen war. Jeder konnte 
selbst Hand anlegen wenn er woll-
te und seinen Sachverstand mit ein-
bringen. Zum Abschluss gab es in der 
Vereinshütte noch viele interessante 
Informationsunterlagen über den 
Obst- und Gartenbau bevor dann bei 
Kaffee und Kuchen der Schnittkurs 
seinen Ausklang fand.

Schützenverein Weisenbach

Königsfeier 2018
Der Schützenverein lädt seine Mit-
glieder, Freunde und Gönner zur 
diesjährigen Königsfeier am Sams-
tag, 1. Dezember, um 19 Uhr in 
das Schützenhaus ein. Neben der 
Ehrung des/der Schützenkönigs/in 
findet auch die Auszeichnung der 
Vereinsmeister in den Gewehrdis-
ziplinen im vorweihnachtlichen 
Rahmen statt. Wie immer wird 
für das leibliche Wohl bestens 
gesorgt werden. Um besser pla-
nen zu können, bitte die Anmel-
dungen bis zum 30. November an 
Michael Armbruster, Strietweg 
7a , Tel. 07224 40062 oder an Sa-
bine Wunsch, Erlenstraße 30, Tel. 
07224 67965.

Arbeitseinsatz
Am Samstag, 24. November, fin-
det ab 9 Uhr rund um das Schüt-
zenhaus ein Arbeitseinsatz statt, 
bei dem jede helfende Hand herz-
lich willkommen ist.

Rückblick  
Seniorennachmittag
Am Sonntag, 11. November, hatte 
der Schützenverein seine Senioren/
innen mit Partner/in zu einem ge-
selligen Nachmittag ab 15 Uhr in 
das Schützenhaus eingeladen. Auf 
Grund der großen Anzahl der an-
gemeldeten Personen musste die 
Veranstaltung aber in die geräu-
migere Luftgewehrhalle verlegt 
werden. Die Bewirtung für unsere 
Senioren und Seniorinnen über-
nahmen an diesem Tag die noch 
aktiven Schützen des Vereins. 

Bei Kaffee und Kuchen vergingen 
die ersten Stunden bei angereg-
ten Gesprächen. Zwischendurch 
sorgte die Alleinunterhalterin 
Gudrun Selledo (ausnahmswei-
se mit Begleitung) für Stimmung 
und angeregte Unterhaltung un-
ter den Anwesenden. Nach dem 
Abendessen endete dann die Ver-
anstaltung gegen 20 Uhr. 



Weisenbach 47 Seite 12

Turnverein Weisenbach, Abteilung Tischtennis

Spielberichte der einzelnen Mannschaften
Mit einem Sieg und einem Unent-
schieden endete das letzte Wochen-
ende für die 1. Herrenmannschaft in 
der Bezirksliga. Zuerst mussten sie 
zum Mitkonkurrenten TTF Rastatt 
reisen. Dabei gingen sie mit 4:1 noch 
in Führung, der Gegner aber konn-
te auf 6:5 verkürzen. Beim Stand 
von 8:7 musste das Schlussdoppel 
Jürgen Burkhardt/Atilla Vig leider 
eine knappe Niederlage einstecken 
und somit sich mit dem 8:8-Unent-
schieden begnügen. In den Einzeln 
blieben Gerhard Egner und Jürgen 
Burkhardt ungeschlagen. Je einmal 
waren Atilla Vig, Benno Fortenba-
cher und die Doppel Patrick Kühn/
Frank Kalmbacher und Jürgen Burk-
hardt/Atilla Vig erfolgreich. Dagegen 
war es im Heimspiel gegen den TTV 
Kappelrodeck eine klare Sache, denn 
dem Gegner wurde bei dem 9:0-Sieg 
nur zwei Satzgewinne gestattet. Da-
mit liegen die Weisenbacher Herren 
mit 13:3 auf dem 2. Tabellenplatz.
Die 2. Herrenmannschaft erreich-
te im Auswärtsspiel bei der TTV Au 
am Rhein II ein 8:8-Unentschieden. 
In diesem ausgeglichenen Spiel war 
das Endergebnis letztendlich ein 
gerechtes Remis. Das Weisenbacher 

Schlussdoppel Frank Fellmoser/Ingo 
Weiler konnte durch ihren zweiten 
Sieg beim Stand von 7:8 das Unent-
schieden retten. Im Einzel blieb nur 
Frank Fellmoser ungeschlagen. Ma-
rio Schweyda, Ingo Weiler, Steffen 
Egner und Volker Krieg gelang je ein 
Sieg im Einzel. Im zweiten Spiel wur-
de der Rastatter TTC mit 9:6 besiegt. 
Dabei blieb das Spiel bis zum 6:6 
ausgeglichen, ehe die Weisenbacher 
mit drei Siegen das Spiel beendeten. 
Diesmal holte Mario Schweyda mit 
zwei Einzeln und im Doppel mit Stef-
fen Egner alle seine Punkte. Eben-
falls im Einzel blieb Volker Krieg 
ungeschlagen. Je einen Siegpunkt 
erzielten Ingo Weiler, Steffen Egner 
und Dieter Gerstner. Mit diesen 3 
Punkten konnte sich die 2. Herren-
mannschaft in der Kreisklasse A mit 
4:8 Punkten auf den 7. Tabellenplatz 
vorarbeiten.

Mit einem klaren 9:1-Sieg gegen den 
TTC Iffezheim III konnte sich die 2. Da-
menmannschaft in der Bezirksliga die 
Tabellenführung zurückerobern. Bei 
diesem Sieg erspielte Melanie Graf 
drei Einzelsiege und einen Doppel-
sieg mit Partnerin Ramona Gaschler, 

die zweimal in ihren Einzeln siegreich 
war. Ebenfalls zwei Einzel gewann 
Nina Rath und Ute Egner eins. Ei-
nen knappen 6:4-Sieg beim TTC 
Muggensturm II gelang der Jugend-
mannschaft. Nach 4:4-Zwischenstand 
konnte zum Schluss noch das Spiel 
gewonnen werden. Je zweimal in 
ihren Einzeln und im gemeinsamen 
Doppel blieben Nina Rath und Ju-
lia Dieterle siegreich. Den restlichen 
Punkt steuerte Alessia Krieg bei.

VdK Ortsverband Murgtal

Fahrt in  
den Europapark
Am 05. Dezember 2018 fahren 
wir in den Eurobpapark nach Et-
tenheim/Rust zur Aktion „Frohe 
Herzen“ – Winterlandschaftsim-
pression. Abfahrt ab Bahnhof 
Gernsbach um 09:30 Uhr. Es wäre 
schön, wenn Sie sich an diesem 
Tag die Zeit nehmen könnten, um 
mit uns einen vorweihnachtlichen 
Tag zu genießen. Anmeldung 
hierfür bis spätestens 30.11.2018 
unter 07225 76285 oder vdk.chris-
ta.heck@kabelbw.de.
Teilnehmerzahl begrenzt auf 50 
Erwachsene. Weitere Informatio-
nen bei Anmeldung.

Kirchliche Nachrichten

KATHOLISCHE PFARRGEMEINDE
Kirchliche Nachrichten St. Wendelin, 
Weisenbach und Maria Königin, Au
24.11.2018 bis 02.12.2018

Vorabend- und Sonntagsgottes-
dienste der SE am 24.11./25.11.2018

Samstag, 24. November
8.30 B Hl. Messe mit 

Missionspredigt
17.00 AU Vorabendmesse zum 

Christkönigssonntag 
mit Missionspredigt

18.30 LB Vorabendmesse zum 
Christkönigssonntag 
mit Missionspredigt

Sonntag, 25. November
8.45 BB Festgottesdienst zum 

Christkönigssonntag 
mit Missionspredigt

10.15 FB Festgottesdienst zum 
Christkönigssonntag

15.00 WB Ökumenische 
Tauferneuerungsfeier

Fahrdienste  
zu Gottesdiensten:
Forbach:  0151 15895053
Gausbach:  07228 1216
Bermersbach:  07228 950978
Langenbrand:  07228 1434
Weisenbach/Au:  0163 6644321

Kath. Pfarramt St. Wendelin, 
Weisenbach und Maria Königin, Au
24.11.2018 bis 2.12.2018

Samstag, 24. November
17.00 AU Vorabendmesse 

zum Christkönigssonntag 
mit Missionspredigt

Sonntag, 25. November
13.30 AU Rosenkranzgebet
14.00 WB Rosenkranzgebet
15.00 WB Ökumenische Taufer-

neuerungsfeier anschl.: 
Bücherei-Ausstellung 
sowie Kaffee und Kuchen



Weisenbach 47 Seite 13

Montag, 26. November
18.30 AU Hl. Messe mit Missions-

predigt anschließend 
Lichterprozession zur 
Lourdes-Grotte

Dienstag, 27. November
8.00 AU Rosenkranzgebet

Mittwoch, 28. November
18.30 WB Hl. Messe mit 

Missionspredigt

Donnerstag, 29. November
7.30 WB Schülergottesdienst

Freitag, 30. November
8.00 AU Rosenkranzgebet
8.30 WB Hl. Messe mit 

Missionspredigt

Sonntag, 2. Dezember
9.30 WB Abschlussgottesdienst 

zur Gemeindemission 
mit Missionspredigt und 
päpstlichem Segen 
anschließend Empfang 
im Gemeindehaus

13.30 AU Rosenkranzgebet
14.00 WB Rosenkranzgebet

EV. KIRCHENGEMEINDE FORBACH-WEISENBACH

Sonntag, 25. November
10.00 Uhr Gottesdienst zum Ewig-
keitssonntag (Pfarrerin M. Eger)
14.30 Uhr Ökumenische Tauferneu-
erungsfeier in der kath. Kirche in 
Weisenbach(Pfarrerin M. Eger und 
die Patres der Gemeindemission)

Dienstag, 27. November
12.15 Uhr „Gemeinsam schmeckt‘s 
besser!“

Gemeinsames Mittagessen im ka-
tholischen Gemeindezentrum Wei-
senbach, Anmeldung unter Tel. 
07228 2344 (Pfarrerin Eger) oder 
07224 1434 (Marlis Fritz)
17.00 Uhr Krippenspielprobe in For-
bach
19.30 Uhr Ältestensitzung in Forbach

Mittwoch, 28. November
14.15 Uhr Konfirmandenunterricht 

im Karl-Barth-Haus in Gernsbach
19.00 Uhr Adventskranzbinden im 
Karl-Barth-Haus in Gernsbach

Sonntag, 2. Dezember
10.00 Uhr Gottesdienst zum 1. Ad-
vent (Pfarrerin M. Eger) musikalisch 
umrahmt vom Bläserchor des Musik-
vereins Forbach
Die neuen Paramente werden prä-
sentiert.

Adventskalender 2019
Der Essener Adventskalender 2018 
ist für 2,80 Euro im Pfarrbüro er-
hältlich.

Weihnachtskarten zu 
Gunsten der Jugendarbeit
Am 1./2. Dezember 2018 werden 
jeweils nach den Gottesdiensten 
Weihnachtskarten angeboten, die 
gegen eine Spende zu Gunsten 
der kirchlichen Jugendarbeit er-
worben werden können.

Der Garten im November
Tipp: Wenn der Winter Einzug im 
Garten hält und auch die letzten 
sommergrünen Gehölze ihr Laub 
verloren haben, sind Sträucher mit 
attraktiven Ästen und Zweigen ein 
probates Mittel gegen winterliche 
Tristesse. Bei vielen Sträuchern mit 
gefärbten Zweigen verblasst die 
attraktive Rindenfarbe jedoch be-
reits im zweiten Jahr. Daher ist es 
sinnvoll, die ältesten, weniger stark 
gefärbten Zweige regelmäßig zum 
Winterende herauszuschneiden und 
so den Neuaustrieb kräftig gefärbter 
Äste zu fördern.

Herbstgemüse ernten
Im November wird es Zeit, das ver-
bliebene Spät- und Herbstgemüse 
zu ernten. Danach bleiben nur noch 
die typischen Wintergemüse wie Spi-
nat, Feldsalat, Grün- und Rosenkohl, 
aber auch Zuckerhut und Mangold 
auf den Beeten. Zuckerhut verträgt 

Temperaturen bis -7°C und kann da-
her noch länger im Beet stehen blei-
ben. Mangold lässt sich mit etwas 
Frostschutz (Nadelreisig oder Frost-
schutzvlies) auch gut überwintern.

Frühblüher nachpflanzen
Wenn Gärtnereien und Gartencenter 
im November die letzten Blumenzwie-
beln und Blumenknollen loswerden 
wollen, kann bei winterharten Arten 
und Sorten gerne noch einmal zuge-
griffen werden. Die Ware ist nämlich 
bei gleicher Qualität oft um einiges 
preiswerter als die in den vergange-
nen Monaten angebotene. Allerdings 
sollte man damit rechnen, dass die 
jetzt gesteckten Zwiebeln und Knol-
len im kommenden Jahr später und 
auch etwas kleiner blühen werden. 
Die geringe Investition lohnt jedoch 
einen Versuch allemal, da die Frühblü-
her bei entsprechender Pflege im fol-
genden Jahr ohne weiteres aufholen.

Rosen schneiden
Edel-, Beet und Zwergrosen sollten 
vor dem Winter nicht zu kräftig zu-
rückgeschnitten werden. 50 cm der 
Triebe sollten mindestens stehen 
bleiben, damit beim Zurückfrieren in 
rauen Wintern noch genügend Holz 
zum Austreiben bleibt. Anschließend 
werden die Pflanzen angehäufelt, 
um die Veredlungsstelle vor Frost zu 
schützen. 

Die Sträucher werden zusätzlich mit 
Nadelreisig locker abgedeckt. Klet-
ter- und Strauchrosen werden grund-
sätzlich erst im Frühjahr geschnitten 
und das nur bei Bedarf. Sie werden 
aber angehäufelt. Nur Wildrosen 
können im Allgemeinen auf Winter-
schutzmaßnahmen verzichten.

Quelle: Bundesverband 
Deutscher Gartenfreunde e.V.

Kirchliche Nachrichten Kirchliche NachrichtenWas sonst noch interessiert


